
 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 

REGOLAMENTO  SU DETERMINAZIONE DI CRITERI E LIMITI PER L’ATTIVITÀ 

NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO (ART. 45 C. 2 D.I. 129/2018 E ART. 50 D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36) DELIBERA N. 168 del 9/11/2023  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, comma 2, che attribuisce al Consiglio di istituto la competenza di 

determinare, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, i criteri e i limiti per lo svolgimento, da parte 

del Dirigente scolastico, delle attività negoziali indicate negli articoli sotto riportati; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante 

il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituzione scolastica non 

può prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena efficacia e 

dell’economicità dell’azione amministrativa; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1- 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, c. 2, lett. a) – Affidamento di lavori, servizi e forniture di   
importo superiore a 10.000 euro come integrato dall’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
 
Valore della fornitura di beni, servizi, lavori e rispettive procedure negoziali 

a) tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente scolastico, finalizzate 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria, si 

uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con 

quanto in materia previsto e regolato dal D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo le sotto riportate 

modalità: 

- acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, IVA esclusa, e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, fatta    salva la possibilità di ricorrere a 

procedura negoziata o a procedura ordinaria; 

- procedura negoziata senza bando previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro, di almeno dieci operatori 

economici per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro fino alla soglia di 

rilevanza europea e di almeno cinque operatori economici per i servizi e le forniture di importo 

pari o superiore a 140.000,00 euro fino alla soglia di rilevanza europea; 

b) Il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico mediante 

affidamento diretto è pertanto elevato a euro 139.999,99 euro per servizi e forniture e a euro 149.999,99 per 

lavori, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma Annuale e 

successive modifiche. 

 





 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

Art. 1-bis Controlli a campione, ai sensi dell’art. 52 D.lgs. 36/2023 

Per le procedure di affidamento diretto, di importo inferiore a € 40.000,00, le dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà, con le quali gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti, sono verificate attraverso controlli a campione. 

A tal fine, nel mese di gennaio di ogni anno, il Direttore SGA procede a sorteggiare il 20. % di tutte le 

dichiarazioni, relative a detti affidamenti diretti, rese nel periodo da gennaio a dicembre dell’anno precedente. 

Art. 2- D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45 c. 2 lettera b) – Contratti di sponsorizzazione 

1. La stipula dei contratti di sponsorizzazione può essere disposta dal Dirigente scolastico nel rispetto 
delle seguenti condizioni: 

a. in nessun caso è consentito concludere contratti in cui siano possibili forme di conflitto di 
interesse tra l’attività pubblica e quella privata; 

b. non è consentito concludere accordi di sponsorizzazione con soggetti le cui finalità ed attività 
siano in contrasto, anche di fatto, con la funzione educativa e culturale della Scuola; 

c. non è consentito concludere contratti di sponsorizzazione con soggetti che svolgono attività 
concorrente con la Scuola. 

2. Nella scelta degli sponsor si accorda la preferenza a quei soggetti che per finalità statutarie e per 
attività svolte abbiano dimostrato particolare attenzione ai problemi dell’infanzia e dell’adolescenza. 

3. Le clausole che determinano il contenuto del contratto devono specificare: 

a) descrizione dettagliata degli obblighi di promozione pubblicitaria gravanti sul soggetto sponsorizzato; 

b) durata del contratto; 

c) ammontare del corrispettivo e delle modalità di pagamento; 

d) descrizione dettagliata del logo/segno che dovrà essere diffuso. 

 

Art. 3 D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45 c.2 lettera d) – Utilizzazione da parte di soggetti terzi di locali, 
beni o siti informatici, appartenenti alla istituzione scolastica o in uso alla medesima 

1. Utilizzo locali e beni 

a. I locali e i beni scolastici possono essere concessi in uso temporaneo ad Istituzioni, Associazioni, 
Aziende, Enti o Gruppi organizzati, secondo modalità, termini e condizioni di seguito stabiliti, nel 
rispetto delle norme dettate dal D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

b. l’utilizzazione temporanea dei locali dell'istituto può essere concessa a terzi a condizione che ciò sia 
compatibile con le finalità educative e formative dell'istituzione scolastica stessa. Le attività 
dell'Istituzione scolastica hanno assoluta priorità rispetto all'utilizzo dei locali da parte degli Enti 
concessionari interessati; 

c. In relazione all'utilizzo dei locali il concessionario deve assumere nei confronti dell'istituzione 
scolastica i seguenti impegni oggetto di apposita convenzione sottoscritta dal Dirigente scolastico e 
dal rappresentante legale del soggetto richiedente: 

1. dichiarare le finalità del soggetto richiedente e quelle delle attività per le quali è richiesto 
l’utilizzo dei locali; 

2. indicare il nominativo del responsabile della gestione dell'utilizzo dei locali quale referente per 
l’istituzione scolastica; 

3. osservare incondizionatamente l'applicazione e il rispetto delle disposizioni vigenti in materia 
di salute, igiene, sicurezza e salvaguardia del patrimonio, vigilando che coloro che sono 
presenti durante le attività per cui si concedono i locali non entrino in aree precluse e non 
oggetto di concessione; 

4. riconsegnare i locali, dopo il loro uso, in condizioni idonee a garantire il regolare 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

svolgimento delle attività dell’istituzione scolastica; 

5. assumere la custodia dei locali oggetto di concessione, compresa quella dei beni contenuti nei 

locali e di eventuali chiavi o codici di accesso, e rispondere, a tutti gli effetti di legge, delle 

attività e delle destinazioni del bene stesso, tenendo allo stesso tempo esente la scuola e 

l'ente proprietario dalle spese connesse all'utilizzo; 

6. stipulare una polizza per la responsabilità civile con un istituto assicurativo; 

7. avvertire immediatamente il Dirigente scolastico per ogni eventualità che comporti 
criticità o problematiche nell’uso dei locali. 

d. Le richieste di concessione dei locali scolastici devono essere inviate per iscritto all'Istituzione 
scolastica almeno 10 giorni prima della data di uso richiesta e dovranno contenere, oltre 
all'indicazione dell’oggetto, il soggetto richiedente, il nominativo del responsabile legale e la dettagliata 
descrizione dell’attività prevista. Il Dirigente scolastico verifica se la richiesta è compatibile con le 
disposizioni del presente regolamento e se i locali sono disponibili per il giorno e nella fascia oraria 
stabilita. Se il riscontro è positivo, il Dirigente scolastico procede alla stipula di apposita convenzione. 

 

e. Il Dirigente scolastico concede i locali anche in deroga a quanto previsto dalla presente delibera, 
purché senza ulteriori oneri per l’istituzione scolastica e l’Ente proprietario, in casi del tutto eccezionali 
da motivare dettagliatamente e qualora le attività previste siano particolarmente meritevoli in 
riferimento alle finalità dell’Istituzione scolastica. 

 
 

f. II concessionario è responsabile di ogni danno causato all'immobile, agli arredi, agli impianti da 
qualsiasi azione od omissione dolosa o colposa a lui direttamente imputabili o imputabili a terzi 
presenti nei locali scolastici in occasione dell'utilizzo degli stessi. L'istituzione scolastica deve in ogni 
caso ritenersi sollevata da ogni responsabilità civile e penale derivante dall'uso dei locali da parte dei 
concessionari, che dovranno pertanto presentare apposita assunzione di responsabilità e sono tenuti a 
cautelarsi al riguardo mediante stipula della sopraindicata polizza assicurativa o adottando altra idonea 
misura cautelativa. 
 

g. La concessione può essere revocata in qualsiasi momento dall'Istituzione scolastica per giustificati 
motivi. 

 

2. Utilizzazione siti informatici 
 

a. L’Istituzione scolastica può ospitare sul proprio sito web materiali, informazioni e comunicazioni 
forniti da associazioni di studenti e associazioni di genitori, collegamenti a siti di altre istituzioni 
scolastiche, associazioni di volontariato o enti di interesse culturale o con finalità coerenti con quelle 
dell’Istituzione scolastica stessa, allo scopo di favorire sinergie tra soggetti comunque coinvolti in 
attività educative e culturali. 
 

b. La convenzione sottoscritta dal Dirigente scolastico e dal rappresentante legale del  soggetto 
ospitato, in particolare, dovrà contenere: 

1. il nominativo del responsabile interno del servizio che, previa designazione da parte del Dirigente 
scolastico, seleziona i contenuti immessi nel sito; 

2. il nominativo del responsabile del soggetto ospitato; 

3. la specificazione della facoltà del Dirigente scolastico di disattivare il servizio qualora il 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

contenuto risultasse in contrasto con le finalità dell’Istituzione scolastica. 

Art. 4 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, art. 45 c.2 lettera h) – Contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività 

a) Per i contratti di prestazione d’opera si fa riferimento all’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 ed alla Circolare 11 marzo 2008, n. 2 della Funzione Pubblica che ne ha fornito l’interpretazione 
nonché uno schema di regolamento. 

b) Dopo l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, il Dirigente Scolastico individua le 
attività per le quali, dopo avere verificato l’impossibilità di ricorrere, mediante interpelli interni, al 
personale in servizio provvisto delle necessarie competenze e disponibile, può decidere il ricorso a 
collaborazioni esterne, dandone informazione con avvisi di selezione da pubblicare sul proprio sito 
web all’albo della Scuola – sezione “Amministrazione trasparente”. 

c) Gli incarichi da affidare sono quelli relativi alle attività da realizzare nell’ambito del PTOF i cui 
impegni di spesa sono deliberati nel Programma Annuale. 

d) Se oggetto dell’incarico è l’espletamento delle funzioni di RSPP e del medico competente deve essere 
integralmente rispettato quanto previsto dal D.lgs. 81/2008, rispettivamente  agli artt. 32 e 38. 

e) Gli avvisi indicano modalità e termini per la presentazione delle domande, i titoli che saranno valutati 
(anche attraverso Commissioni appositamente costituite), la documentazione da produrre, i criteri 
attraverso i quali avviene la comparazione, nonché                     l’elenco dei contratti che si intendono stipulare. Per 
ciascun contratto deve essere specificato: 

1. l’oggetto della prestazione 

2. la durata del contratto: termini di inizio e conclusione della prestazione 

3. il luogo della prestazione 

4. il compenso per la prestazione. 
 

f) Compensi 
Il compenso massimo che l’Istituto potrà corrispondere agli esperti esterni per le attività loro affidate, in 

conformità di quanto riportato negli artt. precedenti, è determinato come segue:  

a) per gli esperti appartenenti al comparto “scuola” della P.A., l’importo è pari a quello previsto per il personale 

della scuola dal vigente C.C.N.L.;  

b) per gli esperti appartenenti ad altri comparti della P.A., ovvero nel caso sia richiesta una prestazione garantita 

da professionalità particolarmente elevate e, quindi, di difficile reperimento sul mercato, il compenso massimo 

omnicomprensivo è di € 80,00, salvo diversa indicazione nel caso di progetti nazionali e europei (PNRR), 

secondo quanto disposto negli avvisi. 

Si indicano di seguito i criteri per il reperimento delle figure di esperti che storicamente vengono 
individuate da questa Istituzione Scolastica. 
 

A- Responsabile SPP 

1. Compiti e prestazioni del Responsabile SPP 

Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione opera in piena sinergia con il Dirigente Scolastico, effettua 

sistematici sopralluoghi degli edifici scolastici (almeno due all’anno) per procedere all'individuazione dei rischi e, ogni 

qualvolta sopraggiunga rilevante necessità, su richiesta motivata del Dirigente Scolastico. In casi di particolare 

urgenza, l’intervento deve essere assicurato entro un’ora dalla richiesta. Di ogni sopralluogo dovrà 

redigere e sottoscrivere un verbale. L’incarico di Responsabile S.P.P., secondo quanto previsto dall'art.33 del D. 

Lgs. 81/2008, svolge i seguenti compiti: 

A. individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi di cui all’art. 28 D.Lgs. n. 81/08 e 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della 
normativa vigente e sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione dell’Istituzione scolastica; 

B. elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all'articolo 28, co. 2, D. 
Lgs. n. 81/08 e dei sistemi di controllo di tali misure, con redazione del Piano di Prevenzione Incendi; 

C. elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività; 
D. proporre i programmi e garantire la formazione e l’informazione del personale scolastico in materia di tutela 

della salute e sicurezza sul lavoro e fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’art. 36 del d.lgs. 81/2008, 
secondo le prescrizioni dell’Accordo Conferenza Unificata 21.12.2011, n. 223; 

E. partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 
riunione periodica di cui all'articolo 35 D. Lgs. n. 81/08; 

F. Verifica della documentazione e delle certificazioni in archivio; 

G. Convocazione e presidenza del Servizio Prevenzione e Protezione; 

H. Supporto tecnico permanente per il Dirigente Scolastico, i docenti e gli addetti ATA. 
L’incaricato, al fine di adempiere a quanto previsto dall’art. 33 D. Lgs. n. 81/08, si impegna a: 

 effettuare, ai fini di una valutazione tecnica di eventuali rischi presenti e delle conseguenti indicazioni delle 
misure organizzative da adottare, il controllo generale di tutti i locali scolastici comprese le relative 
pertinenze (balconi, giardini, cortili, tetti) ad inizio incarico e successivamente con cadenza semestrale o a 
seguito di richiesta formale via pec da parte di questa Istituzione scolastica; 

 effettuare il sopralluogo in caso d’insorgenza di ogni nuovo rischio entro il termine di 5 gg. (ovvero nel 
termine massimo di giorni 1 in caso d’urgenza) successivi al ricevimento della richiesta formale 
dell’Istituzione scolastica, ai fini della valutazione tecnica e della conseguente indicazione delle misure 
organizzative da adottare in relazione al rischio sopravvenuto; 

 indicare le misure organizzative per l’adeguamento antincendio in conformità delle direttive dei VdF 

 del 18 aprile 2018; 

 partecipare alle esercitazioni antincendio e alle prove di evacuazione con cadenza almeno semestrale al fine di 

indicare le eventuali misure organizzative da adottare in relazione ai rischi che saranno riscontrati; 

 realizzare percorsi di informazione e formazione di base dei lavoratori in materia di sicurezza secondo 

 le prescrizioni dell’Accordo Conferenza Unificata 04.07.2016, n. 128; 

 verificare, redigere e implementare quanto previsto dal D. Lgs. n. 81/2008 ed eventuali successive 
modificazioni ed integrazioni. L’incarico implica pertanto lo studio della documentazione esistente, 
l’individuazione di quella mancante, l’esame dei fattori di rischio, il rifacimento, aggiornamento o 
predisposizione del: 

 piano di Emergenza (comprensivo del piano antincendio e del piano di evacuazione) secondo il D.M. 
10/03/98; 

 Documento di valutazione dei rischi con cadenza annuale; 

 DUVRI nei casi normativamente previsti; 

 redazione del Piano di Prevenzione Incendi. 

 verificare l’esistenza della seguente documentazione: 

 certificato di agibilità dei locali; 

 dichiarazione di conformità dell’impianto elettrico; 

 dichiarazione di conformità controllo impianto di terra; 

 certificato di prevenzione incendi; 

 verifica semestrale estintori. 
L’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi, munito di tutti gli allegati necessari, nonché 
l’aggiornamento degli elaborati del Piano Emergenza definitivo ed esecutivo devono avvenire tempestivamente e 
comunque entro due mesi dalla stipula dell’incarico, ferma restando l’indicazione tempestiva delle misure 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

organizzative da adottare in relazione al singolo rischio riscontrato all’esito del controllo generale effettuato all’inizio 
dell’anno scolastico. 

3. Rientrano altresì nell’oggetto del contratto lo svolgimento di qualunque adempimento previsto dalla normativa 
vigente a carico del RSPP, anche in collaborazione con il medico competente, e l’attività di costante 
informazione del Dirigente Scolastico in merito a tutto ciò che concerna la sicurezza, con particolare riguardo 
agli obblighi e agli adempimenti del datore di lavoro in materia. 

 
2. Requisiti di partecipazione 

Possesso, alla data della scadenza del termine per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione 
per il conferimento dell’incarico in oggetto, dei requisiti sotto specificati: 
1. Titoli specifici di cui all’art. 32 del D. lgs. 81/2008, come modificato dal D.lgs. n. 106/2009, ovvero laurea 
specificamente indicata al comma 5 dell’art. 32 o Diploma di Istruzione Secondaria Superiore, integrato da 
attestati di frequenza, con verifica dell’apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui al comma 2 del 
predetto articolo organizzati da Enti espressamente indicati dal comma 4 e attestati di frequenza corsi di 
aggiornamento periodico; 
2. esperienza pluriennale (almeno 2 anni) di attività pregressa in qualità di RSPP nelle scuole o enti pubblici; 
3. assenza di condanne penali relative all’espletamento dell’incarico di RSPP; 
4. assenza di condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e che comportino interdizione dai pubblici 
uffici e/o l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione; 
5. conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
6. cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione Europea; 
7. godimento dei diritti politici; 
8. abilitazione all’esercizio della professione e iscrizione negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti 
professionali per l’oggetto dell’incarico. 
 

3. Criteri di selezione  
 

Laurea specialistica o Quinquennale Punti 20 

Diploma di Istruzione Secondaria Superiore, integrato da attestati di frequenza, con 

verifica dell’apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui al comma 2 dell’art.32 

D. Lgs. 81/08 organizzato da Enti espressamente indicati al comma 4 dello stesso art. 32. 

Tra il Diploma e la Laurea prevale il titolo superiore 

Punti 5 

Iscrizione ad un ordine professionale Punti 10 

Iscrizione albo degli esperti di prevenzione incendi del Ministero degli Interni Punti 10 

Abilitazione come tecnico in acustica ambientale con relativa iscrizione nell’elenco 

regionale ex art. 2 comma 6 e 7 legge 447/95 
Punti 5 

Incarichi svolti come RSPP nelle Istituzioni scolastiche Punti 2 x incarico 
Punteggio 
Massimo = 10 

Incarichi svolti come RSPP presso altri Enti Pubblici o Privati Punti 2 x incarico 

Punteggio MAX = 

10 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

Attività di formazione pertinente in aggiunta a quella minima prevista dall’art. 32 del D. 

Lgs 81/2008 

1 punto per ogni 

attività – MAX 5 

punti 

 
In caso di parità, prevale il candidato più giovane.  
 

4. Priorità nella designazione del RSPP 
Nell’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione si procederà secondo 
quanto previsto dall’art.7 co.6 del D. Lsg.165/2001 e in base all’ordine di priorità indicato dall’art. 32 del 
D. Lgs. 81/08, come modificato dal D.Lgs 106/2009: 
a) personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, che si dichiari disponibile; 
b) personale interno ad altra unità scolastica in possesso dei requisiti tecnico professionali previsti, a tal 
fine disponibile; 
c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b), di un esperto esterno libero professionista tramite 
stipula di specifico contratto. 
 

B- Medico Competente 
 

1. Compiti  
Il medico competente, secondo la definizione dell’articolo 2, comma 1, lettera h del Decreto legislativo n. 81 del 
9 aprile 2008 è un sanitario in possesso dei titoli professionali e dei requisiti  previsti dall’articolo 38 dello stesso 
decreto, che collabora alla valutazione dei rischi ed effettua la sorveglianza sanitaria, a tutela dello stato di salute e 
della sicurezza dei lavoratori. 
In particolare il medico competente: 

 collabora, con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione, alla valutazione dei rischi 
per la salute e sicurezza dei lavoratori e alla redazione del DVR (documento della valutazione dei rischi) 

 collabora all’attuazione di programmi di promozione della salute 
 effettua la sorveglianza sanitaria, ove necessaria, come misura di tutela della salute dei lavoratori. 

La sorveglianza sanitaria, come previsto dall’art 41 del decreto legislativo 81/2008, di esclusiva competenza del 
medico competente, comprende l’effettuazione di visite mediche preventive, per valutare l’idoneità del lavoratore 
allo svolgimento della mansione specifica, e l’effettuazione  di visite mediche periodiche, finalizzate a  controllare 
lo stato di salute dei lavoratori e il permanere dei requisiti  di idoneità allo svolgimento della mansione specifica. 
Oltre a questi obblighi, il medico competente: 

 ha il dovere di riportare, in sede di riunione, ai responsabili della sicurezza e al datore di lavoro i risultati 
aggregati delle sue valutazioni sulle situazioni di rischio negli ambienti di lavoro 

 ha il compito di visitare i luoghi di lavoro almeno una volta l’anno, per valutare l’assenza di rischi 
ambientali 

 istituisce e custodisce, sotto la propria responsabilità, le cartelle sanitarie dei singoli lavoratori e la relativa 
documentazione sanitaria, con salvaguardia del segreto professionale. 

 
2. Requisiti per la partecipazione 

Ai sensi dell’art. 38 co. 1 del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, possono partecipare alla selezione i candidati che, alla 
data di scadenza dell’Avviso: 

1. sino regolarmente iscritti all’Elenco nazionale dei Medici Competenti ed in possesso dei titoli e requisiti 
previsti dall'art. 38 comma 1 e comma d-bis D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, gestito dal Ministero della 
Salute 

2. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
3. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=25682&query=DEL%3A%2009%2004%202008%20ORDINA%20PER%3A%20emettitore%20
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=25682&query=DEL%3A%2009%2004%202008%20ORDINA%20PER%3A%20emettitore%20


 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

4. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
5. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si  
6. riferisce; 
7. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
8. l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel  
9. casellario giudiziale;  
10. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
11. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
12. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di  
13. incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 

delle medesime; 
14. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 
15. accettino senza alcuna riserva e/o eccezione tutte le condizioni contenute nell’Avviso di selezione. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione è motivo di esclusione dalla selezione. 
 

3. Criteri di selezione  
 

TITOLI CULTURALI (max. punti 40) 

 DESCRIZIONE 

PUNTI 1 Laurea Vecchio Ordinamento o equiparata (fino ad un 

massimo di punti 10) 

Votazione fino a 104/110 3 

Votazione da 105/110 a 109/110 5 

Votazione 110/110 8 

Votazione 110/110 con lode 10 

2 Per ogni altra laurea V.O. o equiparata (fino ad un massimo 

di due titoli) 
3 

3 Dottorato di ricerca 5 

4 Borse di studio conseguite a seguito di pubblico concorso 

indetto da Università, C.N.R. ed Enti pubblici di ricerca ed 

usufruite per almeno un anno (fino ad un massimo di tre 

titoli) 

2 

5 Master, diploma o attestato di corso di specializzazione o di 

perfezionamento ulteriore a quello di specializzazione 

universitaria in medicina specialistica, conseguito presso 

università in Italia o all’estero, di durata annuale 

corrispondente a 1.500 ore o 60 crediti con esame 

individuale finale (si valutano fino ad un massimo di tre 

3 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

titoli) 

6 Certificazione di competenze informatiche: ECDL, 

Microsoft Office Specialist, IC3, MCAS, ICL, P.E.K.I.T. (si 

valutano fino ad un massimo di due certificazioni) 
2 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI (max. punti 60) 

Esperienze di medico competente in Istituti scolastici  
(si valuta solo un’esperienza per ciascun anno) 

Punti 6 x incarico, 
fino a max 36 punti  

Esperienze di medico competente in altri enti pubblici o privati  
(si valuta solo un’esperienza per ciascun anno) 

Punti 4 x incarico, 
fino a max 24 punti  

 
In caso di parità, per ogni tipologia di candidatura prevista dall’ordine di priorità (personale interno,  
esperto esterno), prevale il candidato più giovane. 
 

4. Priorità nella designazione del Medico Competente 
Nell’individuazione del Medico competente si procederà secondo quanto previsto dall’art.7 co.6 del D. 
Lsg.165/2001: 

1. personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, in possesso dei requisiti tecnico 

professionali previsti che si dichiari disponibile, tramite lettera d’incarico;  

2. in assenza di personale interno di cui alla lettera a), un esperto esterno libero professionista tramite 

stipula di specifico contratto. 

 
C- Data Protection Officer (DPO) 

 
1. Compiti 

Il Data Protection Officer (di seguito DPO) è una   figura introdotta dal Regolamento generale sulla protezione 
dei dati 679 /2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale europea con L. 119/2016. Ai sensi dell’art. 37, par. 1 del 
suddetto Regolamento sussiste l’obbligo di designazione sistematica di tale figura da parte del  titolare del 
trattamento e del responsabile del trattamento  di una Pubblica Amministrazione.  
L’art. 39, par.1 del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali elenca i principali compiti del DPO 
(Responsabile della protezione dei dati): 

1. informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Privacy UE 

2016/679 (GDPR), nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione 

dei dati; 

2. sorvegliare l’osservanza del Regolamento Privacy UE 2016/679 (GDPR), di altre disposizioni 

dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare del 

trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 

trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

3. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35; 

4. cooperare con l’autorità di controllo; 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

5. fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la 

consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a 

qualunque altra questione. 

Nell’eseguire i propri compiti il Responsabile della Protezione dei Dati considera debitamente i rischi inerenti al 
trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo. 

 Il Responsabile della Protezione dei Dati, inoltre,  provvede a: 
1)  analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle politiche di sicurezza per il trattamento dei dati; 
2) fornire consulenza in merito agli obblighi derivanti dal regolamento U.E 2016/679, in ordine a politiche  
(informatiche, logiche ed organizzative) adeguate al progresso tecnologico; 
3) verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 
4) provvedere alla verifica e/o pianificazione, delle misure minime di sicurezza informatica previste dalla circolare 
AGID n. 2/2017 del 18/04/2017; 
5) collaborare con il titolare/responsabile, laddove necessario, nel condurre una valutazione di impatto sulla 
protezione dei dati (DPIA);  

 
2. Requisiti minimi 
3. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 
4. godere dei diritti civili e politici; 
5. non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 

costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 
6. non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013; 
7. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e/o presso 

soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente insufficiente rendimento 
ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di documenti falsi o viziati 
da invalidità non sanabile; 

8. non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 
configurato dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; gli articoli 6, 7 e 14 del Decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”); 

9. consenso al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali conferiti, con particolare riguardo 
a quelli definiti dal GDPR, nei limiti, per le finalità e per la durata necessari per gli adempienti connessi 
alla prestazione richiesta. 

 
3. Criteri di selezione 
 

TITOLI CULTURALI (max. punti 40) 

 DESCRIZIONE PUNTI 

1 Laurea Triennale valida (in ingegneria, informatica, 

giurisprudenza ed equivalenti) valutata solo in mancanza di 

laurea specialistica 
 

Votazione fino a 89/110 2 

Votazione da 90/110 a 104/110 3 

Votazione da 105 a 110 e lode/110 5 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

2 Laurea specialistica  valida (in ingegneria, informatica, 

giurisprudenza ed equivalenti) o vecchio ordinamento 
 

 

Votazione fino a 89/110 5 

Votazione da 90/110 a 99/110 7 

Votazione da 105 a 110 e lode/110 10 

2 Dottorato di ricerca coerente con l’incarico (si valuta un 

solo titolo) 
8 

3 Borsa di ricerca e/studio coerenti con l’incarico con 

contratto di lavoro presso Università , C.N.R. ed Enti 

pubblici di ricerca ed usufruite per almeno un anno 

(punti2.5 per ogni titolo) 

5 

4 Master, diploma o attestato di corso di specializzazione o di 

perfezionamento, conseguito presso università in Italia o 

all’estero, di durata annuale corrispondente a 1.500 ore o 60 

crediti con esame individuale finale (1 punto per titolo) 

3 

5 Certificazioni informatiche riconosciute: AICA ECDL, 

AICA EUCIP, EIPASS, MICROSOFT, IC3, ecc. 
1 punto per certificazione (1 punto per certificazione) 

8 

6 Incarico di docente/relatore o partecipazione in qualità di 

corsista in corsi di formazione, con- 
vegni, seminari, conferenze, espressamente indirizzati 

all’approfondimento degli argomenti ine- 
renti all’Area Tematica per cui si propone candidatura, 
organizzati da Università, INDIRE, ex IRRE, Uffici 
centrali o periferici del MIUR (USR), Istituzioni 
Scolastiche, centri di ricerca e enti di 
formazione e associazioni accreditati dal MIUR. 1 punto per 
corso di formazione (1 punto per corso) 

6 

 ESPERIENZE PROFESSIONALI (max. punti 60) PUNTI 

1 
Esperienze di DPO in Istituti scolastici (si valuta solo 
un’esperienza per ciascun anno) 

Punti 5 x incarico, 
fino a max 35 
punti  

2 
Esperienze di DPO in altri enti pubblici o privati  
(si valuta solo un’esperienza per ciascun anno) 

Punti 4 x incarico, 
fino a max 20 
punti  

3 Esperienza sistemistica nella progettazione di reti 
LAN/WLAN  atte alla protezione di dati personali (si valuta 
solo un’esperienza per ciascun anno) 

Punti 1 x incarico, 
fino a max 5 

 
4. Priorità nella designazione dell’incarico  

 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

Nell’individuazione del DPO si procederà secondo quanto previsto  dall’art.7 co.6 del D. Lsg.165/2001 e , 
dunque,  con questo ordine di  
 a) personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, che si dichiari disponibile; 

b) in assenza di personale interno, un esperto esterno libero professionista tramite stipula di specifico contratto. 

Occorre precisare che il servizio risulta tra le categorie di attività previste nel Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione realizzato da CONSIP (MePA) nel bando “Servizi di supporto specialistico - 
Supporto specialistico GDPR e DPO”. La vigente normativa in materia di appalti e, in particolare, l’art. 30 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo 50/2023  prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto, 
senza l’obbligo di previa consultazione di due o più operatori economici per la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00 (IVA esclusa). Qualora si individui un esperto di consolidata esperienza e di 
comprovata competenza nella materia si procederà all’affidamento diretto tramite MEPA, in alternativa al 
punto 2  
 

D- Psicologo 
 

1. Prerequisiti di accesso 

 Possesso del seguente prequisito di accesso: laurea quadriennale in psicologia vecchio 
ordinamento; laurea quinquennale nuovo ordinamento; 

 Possesso del seguente prequisito di accesso:  Tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli 
psicologi minimo; 

 Impossibilità, per tutta la durata dell’incarico da parte dello specialista selezionato, di stabilire 
rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto dell’Avviso con il personale 
scolastico e con gli studenti, e loro familiari, del Liceo nel quale presta il proprio supporto 
psicologico. 

2. Criteri di selezione 

TITOLI FORMATIVI E 

SCIENTIFICI (MAX 
45 PUNTI) 

Punteggio 
max 

 
Criteri di attribuzione dei punteggi 

Corsi di perfezionamento di durata 
annuale relativi alla psicologia dello 
sviluppo (es. psicopatologie dello 
sviluppo, psicologia scolastica, gestione e 
intervento con i BES, ecc.) 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 
1 punto per un titolo, 2 per due titoli (massimo) 

Master Universitari di Primo Livello 
relativi alle problematiche dello sviluppo 
psicologico (es. psicopatologie dello 
sviluppo, psicologia scolastica) 

 
 

 
4 

 
 

 
2 punti per un titolo, 4 per due titoli (massimo) 

Master Universitari di Secondo livello 
nell'ambito della psicopatologia 
dell'apprendimento scolastico e delle 
problematiche inerenti la psicologia 
dello sviluppo (es. psicopatologie dello 
sviluppo, psicologia scolastica) 

 
 
 
 
 

8 

 
 
 
 
 
4 punti per un titolo, 8 per due più titoli (massimo) 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

Congressi di almeno 30 ore inerenti 
l'ambito della psicologia 
dell'apprendimento scolastico e delle 
problematiche dello sviluppo 
psicologico (es. psicopatologie dello 
sviluppo, psicologia scolastica, 
difficoltà comportamentali, difficoltà 
socio-relazionali, disabilità) con 
conseguimento dei relativi crediti ECM 

 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 

 
1 punto per ogni esperienza documenta, max 5 punti 

Corsi di formazione di almeno 30 ore 
presso enti pubblici o privati inerenti 
l'ambito degli apprendimenti scolastici e 
delle problematiche dello sviluppo 
psicologico (es. psicopatologie dello 
sviluppo, psicologia scolastica, difficoltà 
comportamentali, difficoltà 
socio-relazionali, disabilità) con 
conseguimento dei relativi crediti ECM 

 
 
 
 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 

 
 
2 punti per ogni esperienza documentata, max 10 

punti 
Titolo di Specializzazione in 
Psicoterapia OPPURE Dottorato di 
Ricerca in Psicologia (con percorso di 
studi orientato alla psicologia dello 
sviluppo, alla psicologia scolastica, alla 
neuropsicologia dell'età evolutiva) 

 
 
 
 
 

12 

 
 
 
 
 
6 punti per ogni titolo, max 12 punti 

Pubblicazioni scientifiche (digitali o 
cartacee) reviewed inerenti l'ambito 
degli apprendimenti scolastici e delle 
difficoltà evolutive, delle quali si 
fornisce il codice ISBN 

 
 
 

 
4 

 
 
 

 
1 punto per ogni pubblicazione, max 4 punti 

 TOT       45  

TITOLI PROFESSIONALI (MAX 45 
PUNTI) 

Punteggi

o 
max 

 
Criteri di attribuzione dei punteggi 

Contratti per attività di Sportello 
d'ascolto scolastico documentati e 
retribuiti di almeno 40 ore annue (anno 
scolastico), indipendentemente dal 
numero di scuole in cui si opera 

 
 
 

 
15 

 
 
 
da 1 a 2 anni: 5 punti, da 3 a 5 anni: 10 punti, oltre 5 
anni: 15 punti 

Attività documentata e retribuita di 
Assistente all'autonomia e alla 
comunicazione, Lettore (provinciale) 
per ogni anno scolastico 

 
 

 
2 

 
 

 
1 punto per ogni anno di attività, max 2 punti 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

Attività di consulenza e collaborazione 
con le istituzioni scolastiche a supporto 
dei processi di inclusione con particolare 
riguardo alla redazione dei PEI per gli 
alunni con disabilità e dei PDP per gli 
alunni con DSA, per ogni anno scolastico 
indipendentemente dal 
numero di scuole in cui si opera 

 
 
 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 
 
 

 
1 punto per ogni anno di attività, max 3 punti 

Attività di formatore/conduttore di 
laboratori o corsi di formazione di 
almeno 6 ore con accreditamento del 
Ministero dell'Istruzione, per conto di 
associazione o di enti 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
2 punti per ogni corso, max 10 punti 

Attività di formatore/conduttore di 
laboratori o corsi di formazione di 
almeno 6 ore, per conto di singole 
Istituzioni scolastiche o di reti di scuole 

 
 

 
5 

 
 

 
1 punti per ogni corso, max 5 punti 

Contratti per attività di screening volti 
all'intercettazione precoce delle 
difficoltà di apprendimento e delle 
difficoltà di relazione/comportamento 

 
 

 
10 

 

 

1 punto per ogni esperienza professionale, max 10 

punti 

 TOT.      45  

 
In caso di parità, prevale il candidato più giovane per età. 
 
4. Priorità nella designazione dell’incarico  
Nell’individuazione dello Psicologo si procederà si procederà secondo quanto previsto  dall’art.7 co.6 del D. 
Lsg.165/2001 e , dunque,  con questo ordine di priorità: 
 a) personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, che si dichiari disponibile; 
c) in assenza di personale interno, un esperto esterno libero professionista tramite stipula di specifico contratto. 
 

E- Esperto madrelingua inglese  
1. PREREQUISITO DI ACCESSO: Nazionalità inglese o lingua anglofona che dimostri  

a) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 

oppure 
b) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un 
Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con 
il QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori 
riconosciuti internazionalmente qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. 
 

2. Criteri di selezione 
 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

PREREQUISITO DI ACCESSO: Nazionalità inglese o di lingua anglofona 
A. TITOLI DI FORMAZIONE E/O CULTURALI PUNTEGGIO 

A.1 TITOLO DI STUDIO (SI VALUTA UN SOLO TITOLO) 
A1.1 Titolo di studio conseguito nel Paese di origine equipollente 

almeno al diploma di stato quinquennale italiano (5 punti) 
max   10 punti   

A1.2 Laurea conseguita in un Paese straniero in cui la lingua ufficiale 
sia l’Inglese (10 punti) 

A.2 Certificazione Quadro di riferimento europeo per la lingua 
(punti 3 per ciascuna certificazione) 

max   15 punti 

A.3 Esperienze di gestione certificazioni KET/PET (punti 2 per 
ogni esperienza) 

max   10 punti 

B. ESPERIENZE  PROFESSIONALI 

B.1 Esperienza di insegnamento della lingua inglese in scuole o 
università o presso enti accreditati (punti 2 per ogni esperienza) 

max   10 punti 

B.2 Esperienza di docenza in qualità di Esperto madrelingua Inglese 
nella Secondaria di II Grado (punti 3 per ogni esperienza) 

max  15 punti 

B.3 Esperienza come esperto PON Lingua Inglese Sec di II Grado 
(punti 3 per ogni esperienza) 

max  15 punti 

 
In caso di parità, prevale il candidato più giovane per età. 
 

3. Priorità nella designazione dell’incarico 
 
Nell’individuazione dell’esperto si procederà secondo quanto previsto dall’art.7 co.6 del D. Lsg.165/2001: 

1. personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, in possesso dei requisiti tecnico 

professionali previsti che si dichiari disponibile, tramite lettera d’incarico;  

2. in assenza di personale interno di cui alla lettera a), un esperto esterno libero professionista tramite 

stipula di specifico contratto. 

In alternativa al punto 2 , qualora il servizio risulti tra le categorie di attività previste nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione realizzato da CONSIP (MePA), ai sensi della vigente normativa e in particolare,   l’art. 

30 comma 1, lettera b) del decreto legislativo 50/2023  prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto, 

senza l’obbligo di previa consultazione di due o più operatori economici per la fornitura di beni e servizi di 

importo inferiore a € 140.000,00 (IVA esclusa). Qualora si individui un esperto di consolidata esperienza e di 

comprovata competenza nella materia, si procederà all’affidamento diretto tramite MEPA.  

 

 
F.1 TEAM PROGETTAZIONE FONDI PNRR ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 
 

CRITERI DI SELEZIONE 

 TITOLI CULTURALI (max 40 punti) Punteggio 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 

In caso di parità, prevale il candidato più giovane per età. 
 

1 Laurea magistrale/specialistica/vecchio ordinamento  

Punti 5 per votazioni inferiori a 81 
Punti 6 per votazione da 81 a 95 
Punti 7  per votazione da 96 a 100 
Punti 8 per votazione 101 a 105 
Punti  9 per votazione da 106 a 110 
Punti 10 per votazione uguale a 110 e 
lode 

2 Dottorato di ricerca 
Punti 5 a dottorato fino ad un massimo 

di 10 punti 

3 
Master/Specializzazione,  
conseguito presso Università in Italia o all’estero (durata minima di un anno) 

Punti 2,5  per ogni 

master/specializzazione fino ad un 

massimo di 5 punti 

4 Corso di perfezionamento post-laurea conseguito presso università italiane o straniere 

Punti 1 per ogni corso di durata 
semestrale 
Punti 2 per ogni corso di durata 
annuale 
Fino ad un massimo di 4 punti 

5 
Partecipazione a corsi di formazione, organizzati da soggetti qualificati e /o enti accreditati su 
temi inerenti la figura professionale richiesta e/o l’attività da effettuare 
 

Punti 1 per ogni attestato di 

partecipazione fino ad un massimo di 

punti 5 

6 
Certificazioni informatiche 

 

n.2 per ogni certificazione fino ad un 

massimo di 6 punti 

Esperienze professionali e incarichi (max 60 punti)                        Punteggio 

7. 
Esperienza/Incarico di Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Punti 3 ad incarico fino ad un massimo 

di 12 punti 

8 Esperienza /Incarico di Funzione Strumentale    
Punti 3 ad incarico fino ad un massimo 

di 12 punti 

9 Esperienza/incarico componente Nucleo Interno di Valutazione 
Punti 3 ad incarico fino ad un massimo 

di 12 punti 

10 Esperienza/incarico Coordinatore di Dipartimento 
Punti 3 ad incarico fino ad un massimo 

di 12 punti 

11 Esperienza/incarico team di progettazione 
Punti 3 ad incarico fino ad un massimo 

di 12 punti 

TOTALE PUNTI                                                                                               100 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 
Priorità nella designazione dell’incarico 
Nell’individuazione dell’esperto si procederà secondo quanto previsto dall’art.7 co.6 del D. Lsg.165/2001: 

1. personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, in possesso dei requisiti 

tecnico professionali previsti che si dichiari disponibile, tramite lettera d’incarico;   

2.  in assenza di personale interno di cui alla lettera a), un esperto esterno libero professionista 

tramite stipula di specifico contratto 

F.2 TEAM PROGETTAZIONE FONDI PON FESR/PNRR RISORSE STRUTTURALI 
 

TITOLI 
 
Per il titolo di diploma/laurea è valutabile un solo titolo  
 
Diploma di Scuola Secondaria di II Grado (Valutato in mancanza di laurea punti 5) 
  
Laurea MAGISTRALE/SPECIALISTICA/VECCHIO ORDINAMENTO in Ingegneria 
e/o in Architettura/Informatica 
fino a 89 …………………….. 5 punti 
da 90 a 99 ……………..…….. 7 punti 
da 100 a 104 ……………..….. 8 punti 
da 105 a 110 e lode…….....… 10 punti 

Borsa di ricerca e/studio e/o dottorato di ricerca, del settore tecnico scientifico, con 

contratto di lavoro presso Università (N. 1 titolo punti 10) 

Master (1500 ore e 60 CFU) nel settore ICT di durata minima annuale: (max n. 2 titoli - 5 

punti per titolo) 

Certificazioni informatiche riconosciute: AICA ECDL, AICA EUCIP, EIPASS, 

MICROSOFT IC3, ecc. (1 punto per certificazione - max 10 certificazioni) 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
In caso di parità, prevale il candidato più giovane per età. 
 

 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienza di animatore/componente team digitale (2 punti per esperienza – max 20 ) 

Esperienza nella progettazione di laboratori didattici in ambito  PNSD / FESR / PNRR – 

Piano Scuola 4.0 (5 punti per esperienza – max 30) 

Esperienza in collaudi di laboratori didattici in ambito PNSD / FESR / PNRR – Piano 

Scuola 4.0 (2 punto per esperienza – max 10 ) 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

Priorità nella designazione dell’incarico 
Nell’individuazione dell’esperto si procederà secondo quanto previsto dall’art.7 co.6 del D. 
Lsg.165/2001: 

1. personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, in possesso dei requisiti 

tecnico professionali previsti che si dichiari disponibile, tramite lettera d’incarico;   

2.  in assenza di personale interno di cui alla lettera a), un esperto esterno libero professionista 

tramite stipula di specifico contratto 

F.2.1 COLLAUDATORE 
1. compiti 

- effettuare la verifica di conformità dei beni acquistati con le procedure previste dal progetto e redigere il 
verbale di conformità per ogni procedura di acquisto fornitura/servizio;  

- redigere un verbale di collaudo delle linee e degli adeguamenti verificati ed eseguiti rispetto a quanto 
specificato capitolato di gara;  

- svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto; 

- collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e Progettista/ team di Progettazione;  

- redigere apposito time-sheet dell’attività svolta. 
 

TITOLI 
 
Per il titolo di diploma/laurea è valutabile un solo titolo  

 

Diploma di Scuola Secondaria di II Grado (Valutato in mancanza di laurea punti 5) 

  

Laurea MAGISTRALE/SPECIALISTICA/VECCHIO ORDINAMENTO in 
Ingegneria e/o in Architettura/Informatica 

fino a 89 …………………….. 5 punti 
da 90 a 99 ……………..…….. 7 punti 
da 100 a 104 ……………..….. 8 punti 

da 105 a 110 e lode…….....… 10 punti 

Borsa di ricerca e/studio e/o dottorato di ricerca, del settore tecnico scientifico, 
con contratto di lavoro presso Università (N. 1 titolo punti 10) 

Master (1500 ore e 60 CFU) nel settore ICT di durata minima annuale: (max n. 2 
titoli - 5 punti per titolo) 

Certificazioni informatiche riconosciute: AICA ECDL, AICA EUCIP, EIPASS, 
MICROSOFT IC3, ecc. (1 punto per certificazione - max 10 certificazioni) 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienza di animatore/componente team digitale (2 punti per esperienza – max 
20 ) 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

 
 
In caso di parità, prevale il candidato più giovane per età. 
 
Priorità nella designazione dell’incarico 
Nell’individuazione dell’esperto si procederà secondo quanto previsto dall’art.7 co.6 del D. Lsg.165/2001: 

1. personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, in possesso dei requisiti 

tecnico professionali previsti che si dichiari disponibile, tramite lettera d’incarico;   

2.  in assenza di personale interno di cui alla lettera a), un esperto esterno libero professionista 

tramite stipula di specifico contratto 

 

G. Per tutte le altre figure da individuare per attività da realizzare nell’attuazione del PTOF i 

requisiti professionali richiesti sono i seguenti: 

1. titoli di laurea, altri titoli accademici, diplomi, abilitazioni;  
2. titoli specifici afferenti alla tipologia di intervento;  
3. competenze informatiche certificate;  
4. comprovata competenza ed esperienza professionale nel settore di interesse;  
5. dichiarazione concernente la qualifica di libero professionista con partita IVA o appartenente ad 

associazioni;  
6. dichiarazione dell’esperto: a) sull’insussistenza di incompatibilità tra l’incarico in via di 

affidamento e la professione svolta; b) sull’assenza di conflitti d’interesse di qualsiasi natura. 
 
Le Commissioni designate dal Dirigente Scolastico in relazione alle attività previste, ovvero il TEAM di 
Progettazione nel caso dei progetti PNRR - PON, faranno riferimento per l’individuazione dei 
contraenti a tabelle di valutazione dei titoli e delle esperienze professionali all’uopo predisposte– sulla 
base dei requisiti sopraindicati –, tenendo conto della specifica natura degli incarichi dei quali è previsto 
l’affidamento. 
 
Nell’individuazione dell’esperto si procederà secondo quanto previsto dall’art.7 co.6 del D. 
Lsg.165/2001: 

1. personale interno al Liceo Artistico “Sabatini-Menna” di Salerno, in possesso dei requisiti 

tecnico professionali previsti che si dichiari disponibile, tramite lettera d’incarico;  

2. in assenza di personale interno di cui alla lettera a), un esperto esterno libero professionista 

tramite stipula di specifico contratto. 

3. Per entrambe le tipologie (interni-esterni), in caso di parità, prevale il candidato più giovane 
per età. 

 
 
 
 
 
 

Esperienza di collaudatore di laboratori didattici in ambito  PNSD / FESR / PNRR 
– Piano Scuola 4.0 (5 punti per esperienza – max 30) 

Esperienza in progettazione di laboratori didattici in ambito  PNSD / FESR / PNRR – 

Piano Scuola 4.0 (2 punto per esperienza – max 10 ) 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 
H. PERSONALE ATA 
 

Personale ATA  COMPITI DEL PERSONALE ATA PROGETTI 
POF/PON/POR /PNRR ATTIVITA’ FORMATIVE 
DESTINATE AGLI STUDENTI 

DSGA – DIRETTORE DEI SERVIZI 
GENERALI ED AMMINISTRATIVI 

a)Attività di supporto tecnico-operativo e organizzativo nella gestione delle attività 
previste dal progetto. 

AA – ASSISTENTI AMMINISTRATIVI a) Supportare il team  di progettazione nella preparazione della documentazione 

necessaria; 

b) Supportare DS, DSGA, nella gestione dei rapporti con gli studenti, le famiglie e 

con il personale coinvolto a qualunque titolo, per la corretta esecuzione di tutte le 

attività, ivi compresi incarichi di lavoro, i contratti per forniture e servizi;  

c) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative al Progetto; 

d) Coordinarsi ed interagire con tutto il personale della Scuola a vario titolo 

coinvolto; 

e) Predisposizione atti amministrativo-contabili per la liquidazione delle competenze 
spettanti; 
f) Firmare il timesheet giornalmente in entrata ed in uscita. 
 

AT – ASSISTENTI TECNICI a) Supportare e coadiuvare l’organizzazione delle attività dei percorsi formativi e 

laboratoriali; 

b) Attività operative strumentali all’utilizzo tecnico delle attrezzature, in 

considerazione delle strumentazioni, delle tecnologie e dei software della scuola; 

c) Collaborare per tutte le attività calendarizzate previste nell’attuazione del PNRR – 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica (D. M. 170/2022) – Titolo del Progetto “Camminare insieme per andare 

lontano” - C.U.P. B54D22004900006; 

d) Coordinarsi ed interagire con tutto il personale della Scuola a vario titolo coinvolto 

nelle attività di potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione previste; 

e) Firmare il timesheet giornalmente in entrata ed in uscita. 

 

CS –COLLABORATORI SCOLASTICI  a) a) Apertura e chiusura dell’Istituto in orario extracurriculare per lo svolgimento 

specifico dei percorsi di contrasto alla dispersione scolastica; 

b) b) Accoglienza e Vigilanza degli alunni corsisti coinvolti nelle attività didattiche svolte 

giornalmente; 

c) Sorveglianza e pulizia degli ambienti utilizzati; 

d) Supporto ai docenti per la riproduzione e distribuzione agli  

allievi di specifico materiale didattico predisposto; 
e) Collaborare, coordinarsi ed interagire con tutto il personale della Scuola a vario 
titolo coinvolto; 
f) Firmare il timesheet giornalmente in entrata ed in uscita.  

 

Personale ATA  COMPITI DEL PERSONALE ATA PROGETTI 
FESR/POR /PNRR  

DSGA – DIRETTORE DEI SERVIZI 
GENERALI ED AMMINISTRATIVI 

a)Attività di supporto tecnico-operativo e organizzativo nella gestione delle attività 
previste dal progetto. 

AA – ASSISTENTI AMMINISTRATIVI a) Supportare il gruppo di progettazione nella preparazione della documentazione 
necessaria; 
b) Supportare DS, DSGA, nella gestione dei rapporti con le aziende, con i tecnici e 
con il personale coinvolto a qualunque titolo; 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale, in originale e non, per la 
corretta esecuzione delle procedure, ivi compresi incarichi di lavoro; i contratti per 
forniture e servizi; la verifica documentale inerente l’obbligo di non arrecare danni 
significativi all’ambiente (DNSH); la verifica sulla situazione del personale e del 
rispetto della normativa sui disabili per le aziende fornitrici; la gestione di qualsiasi 
documento previsto dal codice degli appalti in materia di aggiudicazione di forniture; 
d) Verificare la validità del DURC dei fornitori e saper gestire in autonomia 
l’acquisizione del CIG ordinario sulla piattaforma SIMOG, FVOE; 
e) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative al Progetto; 
f) Coordinarsi ed interagire con tutto il personale della Scuola a vario titolo coinvolto; 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 
g) Protocollazione atti in Entrata ed Uscita; 
h) Pubblicazione degli atti sul sito web, nella sezione amministrazione trasparente e 
nell’albo on line; 
i) Predisposizione atti amministrativo-contabili per la liquidazione delle competenze 
spettanti. 

AT – ASSISTENTI TECNICI a) Supportare e coadiuvare l’organizzazione degli allestimenti degli ambienti; 
b) Attività operative strumentali all’utilizzo tecnico delle attrezzature, in 
considerazione delle strumentazioni, delle tecnologie e dei software della scuola; 
c) Collaborare per tutte le attività calendarizzate previste nell’attuazione del PNRR – 
Missione 4 – Comp. 1 – Scuola 4.0, e nella fattispecie nell’Azione 1. – Ambienti di 
apprendimento innovativi e nell’Azione 2. – Laboratori per le professioni digitali del 
futuro;   
d) Coordinarsi ed interagire con tutto il personale della Scuola a vario titolo coinvolto 
nelle attività di potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione previste; 

CS –COLLABORATORI SCOLASTICI  a) Allestimenti degli ambienti; 
b) Coordinarsi ed interagire con tutto il personale della Scuola a vario titolo 
coinvolto. 

 

CRITERI DI SELEZIONE DEL PERSONALE ATA 

Profili: Direttore SGA - AA- Assistente Amministrativo – AT- Assistente Tecnico – CS- Collaboratore 

Scolastico 

 
A) TITOLI DI STUDIO 

 

A1 Laurea quadriennale Punti 5,00 
 

A2 Laurea triennale Punti 4,50 

A3 Laurea ulteriore rispetto a quella che costituisce titolo di accesso Punti 4,00 
 

A4 Diploma di maturità (in assenza di laurea)   Punti 3 

A5 Master I livello/Corso di Specializzazione/Corso di 
perfezionamento annuale (coerente con il progetto e/o l’attività non 
coerente con il progetto e/o l’attività) 
 

Punti 2,00 (fino a max 10 punti) 
 

A6 Master II livello/Corso di Specializzazione/Corso di 
perfezionamento annuale (coerente con il progetto e/o l’attività non 
coerente con il progetto e/o l'attività 
 

Punti 3,00(fino a max 10 punti) 
 

 

B) ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

B1 Per servizio di ruolo presso il MIM  
 

Punti 2,00 per ogni anno (fino a 
max 10 punti) 
 

B2 Per ogni esperienza gestionale nei progetti nazionali e/o europei 
(personale ATA con nomina specifica alla gestione tecnica ed 
economica finanziaria delle attività progettuali); 
Per incarichi precedenti nel settore di pertinenza inerenti la figura 
oggetto di selezione 
 

Punti 3,00 per ogni esperienza (fino 
a max 12 punti) 
 

B3 Per ogni esperienza di utilizzo delle piattaforme informatiche 
previste per la gestione di progetti a finanziamento Europeo 
 

Punti 3,00 per ogni  esperienza (fino 
a max 12 punti) 
 

 

 
C) TITOLI /FORMAZIONE afferenti la tipologia di intervento 
 

C1 Possesso di titoli specifici e/o frequenza di corsi specifici di 
formazione aventi ad oggetto PON/FESR/PNRR  

Punti 3,00 per ogni 
titolo, (fino a max 12 punti) 
 

C2 Possesso di certificazione informatica Punti 3 per ogni titolo 



 
Ministero dell’Istruzione e dell’Istruzione 

 

LICEO ARTISTICO “SABATINI-MENNA”   
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

Sperimentale Teatro - D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO - SALERNO  

TEL: 089 224420 - 089 791866  
COD.MECC.: SASL040008  - C.F.: 95152560652 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

(fino a max 12 punti) 
 

C3 Possesso di certificazione linguistica Punti 2 per ogni titolo 
(fino a max 10 punti) 
 

 

In caso di parità, prevale il candidato più giovane per età. 
 
Art. 8 - D.I. 28 agosto 2018, n. 129, art. 45 c.2 lettera i) - Partecipazione a progetti internazionali 
 

1. La partecipazione a progetti internazionali è ammessa se rientranti nelle finalità educative e 
formative proprie dell’Istituto e se inseriti nell’ambito del PTOF. 
 

2. Il Dirigente scolastico, acquisita la deliberazione del Collegio Docenti sottoscrive 
l’accordo di collaborazione e/o di partecipazione, dando successiva informazione al 
Consiglio d’istituto dell’avvenuta autorizzazione e dell’importo del finanziamento da  
iscrivere al Programma annuale nell’apposito aggregato. 

 

3. Nel caso siano necessarie previsioni di spesa (benché rimborsabili dai fondi europei o privati) 
relative alla partecipazione degli studenti o all’accoglienza di terzi per programmi di visite e di 
scambi internazionali, l’adesione al progetto deve essere  preventivamente deliberata dal 
Consiglio di istituto. 

4. La partecipazione di alunni e minori al progetto dovrà essere autorizzata dagli esercenti la 
responsabilità genitoriale. Nell’autorizzazione dovranno essere indicati gli obblighi e le 
responsabilità a carico degli stessi in caso di scambi, viaggi, attività extra scolastiche. 

 

 


